104學年學年宜蘭高中均質化多元適性創意教學計畫--「宜中論箭」實驗火箭設計與製作研習營實施計畫
1、 主旨：在親身探索火箭的奧秘下，一方面提升學習興趣，一方面擴展學生在自然科學方面的知識與視野，並訓練學生獨立思考與解決問題的能力，為國家培育未來之科學人才。
2、 指導單位：教育部、宜蘭縣政府
3、 主辦單位：國立成功大學航太系、國立宜蘭高級中學
4、 協辦單位：宜蘭縣政府教育局
5、 活動項目：實驗火箭的設計與製作比賽
6、 參加對象及錄取順序：
(1) 宜蘭縣市公私立「國中二、三年級學生」及「高中職在校生」，共計八十名。
(2) 若宜蘭縣市學生未滿八十名，則開放由國內其他地區國三及高中職在校生參加。
7、 舉辦日期：
(一)報名時間：
    有意參加同學請於105年3月30日(三)前，將報名表電子檔(格式如附件)回傳，額滿為止，逾期不予受理。
(二)研習時間：105年4月10日(星期日)8:00~18:00。
(三)超額報名時，主辦單位可依照教育資源共享原則調整錄取名單，最終錄取名單於4月1日(五)前於國立宜蘭高級中學首頁公告，不另行通知。
8、 研習地點：宜蘭高中科學館視聽教室。
九、研習證明：全程參與者，由成功大學航太系頒給研習證書。

十、活動流程：詳見附件一。
十一、經費：由教育部高中職均質化補助經費108,910元，每位學生仍須繳交報名費用250元。
十二、獎勵：成績前30%可獲得「優勝」獎狀，次前30%可獲得「佳作」獎狀，且以上皆可參加105年8月於成功大學舉辦之「成大論箭」全國營。
十三、本活動如因重大天然災害得延期舉辦。
十四、活動相關訊息:http://myweb.ncku.edu.tw/~hsjing/rocket.htm
十五、本計劃經校長核准後施行，修正時亦同。
 (附件一 )

宜蘭高中「宜中論箭」實驗火箭設計與製作研習營實施計畫
　　日期：105年4月10日(星期日)                         地點：國立宜蘭高級中學
	活動時間
	活動名稱
	主持人
	活動內容
	活動場地
	備註

	7:30前
	蓄勢待發
	工作人員
	各項準備工作就緒
	各場地

	7:30-7:50
	相見歡
	工作人員
	參賽學生報到、分組
	科學館視聽教室

	7:50-8:10
	開幕式
	校長
	1.歡迎詞
2.活動內容說明
	科學館視聽教室

	8:10-9:00
	課程(一)

實驗火箭
基本原理
	成功大學
景鴻鑫教授
	設計教學內容：實驗火箭的基本原理
	科學館視聽教室

	9:00-9:10
	輕鬆時間
	工作人員
	全體前往電腦教室

	9:10-10:00
	課程(二)

實驗火箭的電腦程式模擬設計
	講師群
	分組教學：實驗火箭的電腦程式模擬設計
	電腦教室

	謙學樓
二樓教室

	10:00-10:10
	休息時間
	工作人員
	休息
	科學館

	10:10-12:00
	課程(三)

箭身與安定片的設計與製作
	講師群
	分組教學：箭身與安定片的設計與製作
	科學館
三間教室

	12:00-13:00
	午餐時間
	工作人員
	午餐與餐後小憩
	科學館
三間教室

	13:00-15:50
	課程(四)

彈頭與回收裝置的設計與製作
	講師群
	分組教學：
彈頭與回收裝置的設計與製作
	科學館
三間教室

	15:50-16:00
	蓄勢待發
	工作人員
	學員分組集合
	杜鵑花道

	16:00-17:40
	課程(五)

火箭升空實作
	成功大學
景鴻鑫教授
講師群
	分組教學：
火箭升空實作
	杜鵑花道

	17:40-18:00
	閉幕式
	校長
	頒發研習證明
	科學館視聽教室

(附件三)
「成大論箭」－實驗火箭設計與製作研習營
第九屆宜蘭縣活動說明
「實驗火箭」為小型固態火藥火箭的別稱；在實際應用上，利用固態火藥作為推力的火箭，多半具有科學研究上的實驗用途，例如：利用實驗火箭將儀器打入雲層中，再讓實驗火箭緩緩降下，紀錄不同高度的氣象資料（如:溫度、濕度、壓力、風速……等），以作為氣象研究使用；或是使用實驗火箭將碘化物晶體打入預計高度的雲層中，以達到人造雨的功能。
從民國97年起，本活動在宜蘭高中已經連續舉辦七屆，此次舉辦是第八屆。為了擴大舉辦的規模，以今年國三畢業生為主要參加對象。宜蘭縣境內的國三畢業生和高中職在校生都可以報名參加。
實驗火箭使用固態火藥跟使用液態火藥相比，可以達到節省體積與提昇安全性兩個很重要的目的；相對的，使用固態火藥所能達到的升空高度，跟使用液態火藥相比，將遠遠有所不及，這也是使用固態火藥的最大缺點。
實驗火箭因具有體積小，操控裝置簡易且昇空狀態穩定的優點，除了應用於實際的科學研究上作為升空載具外，也可作為科學教育活動中的一個基礎項目。在美國，中學生的實驗火箭比賽是每年度都會舉辦的活動，在一望無際的沙漠將學生自行製作的實驗火箭升空，再以其升空姿態、升空高度、滯空時間作評比。
關於實驗火箭更詳細的內容，請參考本活動官方網站
http://myweb.ncku.edu.tw/~hsjing/rocket.htm

希能藉本次活動之規劃，能擴展學生在自然科學方面視野，並從做中學，提昇學習興趣，為國家培育未來之科學人才。
 (附件四)

宜蘭高中「宜中論箭」
實驗火箭設計與製作研習營報名表
基本資料
	學校
	科別
	年班級
	姓名
	性別

	男□  女□

	聯絡電話
	(手機)                                （住家）

	e-mail

	住址

	緊急聯絡人

	緊急聯絡人電話

	午餐

	□葷食        □素食
	西元出生年月日及身分證字號
(辦理平安保險用)

說明:

1.報名費用採郵政劃撥方式繳交，報名費用為250元
戶名:財團法人成大研究發展基金會。劃撥帳號:31245339
如同一間學校有多人報名，可將金額合併在一筆再劃撥。
2.請填寫完整資料並回傳此電子檔到
nckurocket2005@yahoo.com.tw及benson0409@gmail.com
3.劃撥繳費完成的單據，以及學生證(正反面)，請用掃描或照相的方式，將圖檔一併夾檔傳送給以上兩個電子信箱。
4.主辦單位收到電子郵件後，會回傳確認的電子信件。若24小時內沒有收到，請再次補送電子檔。
5.報名相關業務請於早上9:00到晚上9:00間來電0915649000詢問何崇德老師

宜蘭高中「宜中論箭」
實驗火箭設計與製作研習營宜蘭高中校內學生專用報名表
	學校
	科別
	年班級
	姓名
	性別

	宜蘭高級中學
	普通科

	男□  女□

	聯絡電話
	(手機)                                （住家）

	e-mail

	住址

	緊急聯絡人

	緊急聯絡人電話

	午餐
	□葷食       □素食
	西元出生年月日及身分證字號
(辦理平安保險用)

備註：
1.有意參加同學請於105年3月30日(三)前，填畢研習報名表後至宜蘭高級中學教務處梁祐銘老師報名。
2.報名費用每人250元，請至教務處梁祐銘處繳費報名。
3.如對活動有疑問或需查詢名額是否有缺額，請到教務處詢問梁祐銘老師。
4.超額報名時，主辦單位可依照教育資源共享原則調整錄取名單，最終錄取名單於
4月1日(五)前於國立宜蘭高級中學首頁公告，不另行通知。
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

	繳款人收執
(請勿自行填寫)
	項目
	金額(元)
	承辦人
	備註

	104學年度「宜中論箭」
實驗火箭設計與製作研習
	250